
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG020/147                  DEL   09/05/2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE DPG 

 

SERVIZIO OCCUPABILITA’ DPG020 

 

UFFICIO GARANZIA GIOVANI 

 

OGGETTO: PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani - Avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Creazione di Reti 
Territoriali per l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello” Asse 1bis – Approvazione esiti istruttori 
ricevibilità e ammissibilità istanze, graduatoria di merito e pubblicazione esiti. 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO 

 che con Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017, la Commissione europea ha approvato la 
riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” 
garantendone la continuità; 

 che all’interno del PON sono individuati gli Organismi Intermedi, tra cui la Regione Abruzzo, cui sono delegate tutte 
le funzioni legate all’attuazione della Garanzia Giovani; 

 che con Decreto n. 22 del 17 gennaio 2018, modificato con Decreto n. 24 del 23 gennaio 2019, l’Autorità di Gestione 
del Programma ha provveduto a ripartire le risorse del PON “Iniziativa Occupazione Giovani” tra le Regioni per 
l’attuazione della Nuova Garanzia Giovani; 

 che, ai fini dell’attuazione del Programma, i rapporti tra ANPAL, in qualità di Autorità di Gestione, e la Regione 
Abruzzo sono regolati da apposita Convenzione; 

 che con nota prot. n.2260 del 21.02.2018 l’ANPAL ha trasmesso la Convenzione per l’attuazione delle attività 
relative alla nuova fase del Programma Garanzia Giovani; 

 che con DGR n.212 del 10 aprile 2018 si è proceduto ad approvare lo schema di convenzione; 
 che la precitata convenzione è stata sottoscritta dalle parti in data 12.06.2018; 
 che ai sensi dell’art.3 co 3 della precitata convenzione la Regione Abruzzo ha provveduto a redigere il proprio Piano 

di Attuazione Regionale; 
 che il Piano di Attuazione Regionale costituisce l’atto base di programmazione delle risorse provenienti dalla YEI in 

coerenza con le finalità e l’impianto metodologico del Piano Italiano di attuazione della Garanzia Giovani; 
 che con comunicazione del 14.11.2018 nota prot.14110 l’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha validato 

il Piano di Attuazione Regionale;  
 che conseguentemente con delibera n.993 del 20 dicembre 2018 la Giunta Regionale ha approvato il suddetto 

Piano disponendo di demandare al Direttore del Dipartimento competente in materia di Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, Formazione, Istruzione tutti  i successivi adempimenti e provvedimenti necessari all’attuazione 
del piano regionale garanzia Giovani ivi compresa l’ eventuale riprogrammazione della dotazione finanziaria e altre 
modifiche e/o integrazioni. 

 che con Decreto Direttoriale n.24 del 23.01.2019 l’ANPAL ha ridefinito le dotazioni finanziarie inizialmente 
assegnate a ciascun Organismo Intermedio (O.I) per l’attuazione del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa 
Occupazione Giovani” limitatamente alle risorse destinate all’Asse 1bis, in considerazione della quota trattenuta 
da ANPAL per l’attuazione di progetti pilota, 



 

 che con determina direttoriale n.3/DPG del 4 febbraio 2019 si è provveduto a modificare il proprio documento di 
programmazione approvato con DGR n.993 del 20.12.2018 rimodulando la dotazione finanziaria presente sull’Asse 
1 bis; 

 che con nota prot. RA n.37236 del 6 febbraio 2019 tale rimodulazione è stata trasmessa all’ANPAL; 
 che con nota prot.3858 del 28.03.2019 l’ANPAL ha approvato a seguito di riesame di conformità il PAR così 

modificato; 
 che con Decreto Direttoriale n.199 del 7.05.2021 L’ANPAL ha disposto l’incremento delle risorse finanziarie 

assegnate alla Regione Abruzzo per l’attuazione della fase II del Programma con l’ulteriore importo di € 320.074,70; 
 che con determina direttoriale n.89/DPG del 28 maggio 2021 si è provveduto a modificare il proprio documento di 

programmazione approvato con DGR n.993 del 20.12.2018 e sue modifiche e integrazioni, per una dotazione 
complessiva del programma pari a 26.844.989,82 EUR di cui 4.400.000 EUR a gestione delegata a OOII nazionali e 
22.444.989,82 a gestione regionale 

  che la dotazione del programma è stata modificata ed approvata con Determinazione nr. 19/DPG del 02/03/2022 
e ritenuta conforme da ANPAL con nota prot. 3738 del 22/03/2022, con una dotazione suddivisa tra i due assi pari 
a 11.959.704,82 EUR sull’Asse 1 e 14.885.285,00 EUR sull’Asse 1-bis; 

  che con Determinazione nr. 207/DPG del 02/12/2022 è stata approvata, previo assenso di ANPAL con nota 
prot.n.15119 dell’8 novembre 2022, una rimodulazione tra misure fermi restando gli importi complessivi dei due 
assi come sopra determinati; 
 
DATO ATTO 

 che con Determinazione direttoriale n. 30/DPG dell’08 febbraio 2023, a seguito di specifica autorizzazione di ANPAL 
trasmessa con nota prot. n. 364 del 13 gennaio 2023, è stata approvata la riprogrammazione del PAR Abruzzo 
Nuova Garanzia Giovani; 

 che tale riprogrammazione ha previsto l’inserimento nel PAR della scheda Misura “Creazione di reti territoriali per 
l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello” a valere sull’Asse 1bis e una variazione finanziaria 
necessaria ad assicurare una dotazione di 1.000.000,00 EUR per tale misura; 

 che, al fine di dare attuazione alla sopra citata Misura, la Regione ha predisposto opportuno Avviso pubblico rivolto 
ai soggetti titolati alla  progettazione ed erogazione della formazione esterna per la realizzazione dei percorsi di 
apprendistato, al fine di costruire reti territoriali  per l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello; 

 che con nota prot. n. 2565 del 28.02.2023 l’ANPAL ha validato l’Avviso Pubblico ritenendolo conforme alla scheda 
misura e al PON IOG; 
 
RICHIAMATE 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPG020/79 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato il suddetto Avviso; 
 la Determinazione Dirigenziale n. DPG020/85 del 08.03.2023 con la quale sono state impegnate sul circuito MEF-

IGRUE, individuato dalla Regione Abruzzo come circuito finanziario per il PAR, le risorse previste dall’avviso pari a 
1.000.000,00 EUR; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPG020/57 del 21.03.2023 con la quale sono stati approvati  gli indirizzi attuativi 
per la Misura “Creazione di Reti Territoriali per l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello” ad 
integrazione del Sistema di Gestione e Controllo del PAR Abruzzo Garanzia Giovani; 
 
DATO ATTO 

 che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del dipartimento in data 06.03.2023; 
 che ai sensi di tale avviso  le domande sono state presentate attraverso lo sportello digitale della Regione Abruzzo;   
 che sulla base  delle previsioni dettate dall’art.8 co. 1 e dall’art.9 co. 1 dell’avviso le candidature pervenute sono 

sottoposte ad una verifica di ricevibilità e ammissibilità e successivamente alla valutazione di merito effettuate da 
apposito Nucleo di Valutazione; 
 
PRECISATO 

 che in esito alle verifiche di ricevibilità e ammissibilità e alla valutazione effettuate dal suddetto Nucleo, sarà 
approvata, con specifico atto monocratico, la graduatoria di merito; 

 che detta graduatoria di merito unitamente all’elenco delle istanze non ammesse saranno pubblicati sul portale 
istituzionale https://selfi.regione.abruzzo.it/ con valore di comunicazione agli interessati;  

https://selfi.regione.abruzzo.it/


 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPG020/114 del 06.04.2023 con la quale è stato nominato il Nucleo 
di valutazione di cui agli art.8 e 9 dell’avviso, al fine di consentire la corretta verifica dei profili di 
ricevibilità/ammissibilità delle candidature trasmesse e la conseguente valutazione di merito; 
 
DATO ATTO che con comunicazione mail del 06.04.2023 il RUP ha notificato la determina di nomina ai componenti 
del Nucleo di valutazione e al contempo ha trasmesso le candidature presentate ai sensi dell’Avviso in parola, 
pervenute in tempo utile attraverso lo sportello digitale della Regione Abruzzo e dallo stesso regolarmente 
accettate; 
 
VISTI 

 il verbale n.1 del 13.04.2023, trasmesso dal Nucleo di valutazione con mail del 13.04.2023 contenente le risultanze 
dell’istruttoria operata secondo le disposizioni dell’avviso per la verifica della corretta ricevibilità e ammissibilità 
delle istanze e i relativi allegati: Allegato A-Check list; Allegato B-Elenco delle candidature pervenute; Allegato C-
Elenco delle candidature ammissibili; D-Elenco delle candidature non ammissibili con indicazione della motivazione 
di esclusione; E-Check list compilata per ciascuna candidatura;  

 i verbali n.2 del 14.04.2023, n. 3 del 17.04.2023 e n.4 del 02.05.2023 contenenti gli esiti parziali della valutazione 
di merito ai sensi dell’art.9 dell’avviso delle istanze ritenute ammissibili di cui all’allegato C al verbale n.1 del 
13.04.2023; 

 il verbale del Nucleo di Valutazione n.5 del 08.05.2023 trasmesso dal Nucleo di valutazione con mail del 08.05.2023 
contenente le risultanze della valutazione di merito con allegata la graduatoria definitiva dei progetti finanziabili; 
 
PRESO ATTO che le risorse necessarie per remunerare le attività proposte dalle candidature ammissibili, di cui alla 
graduatoria definitiva, ammontano ad € 990.331,80 e trovano capienza nella dotazione finanziaria complessiva 
prevista all’art.4 dell’Avviso pari a € 1.000.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover condividere le risultanze istruttorie delle verifiche di ricevibilità e ammissibilità del 
Nucleo di Valutazione e di dover approvare ai sensi dell’art.9 dell’avviso la graduatoria definitiva delle istanze 
ammissibili costituita dai seguenti tre elaborati: 
    Allegato 1 -  Elenco delle candidature ammissibili; 
   Allegato 2 - Elenco delle candidature non ammissibili con indicazione delle motivazioni di esclusione; 
   Allegato 3 - Graduatoria in ordine di merito; 
 
RITENUTO, altresì, di dover disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito istituzionale 
del Dipartimento https://selfi.regione.abruzzo.it;  

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art.9 dell’avviso, la graduatoria definitiva delle istanze ammissibili costituita dai 
seguenti tre elaborati: 

Allegato 1 -  Elenco delle candidature ammissibili; 
Allegato 2 - Elenco delle candidature non ammissibili con indicazione delle motivazioni di esclusione; 
Allegato 3 - Graduatoria in ordine di merito; 

 
2) DI DARE ATTO che l’ammontare delle risorse necessarie per il finanziamento delle istanze ammesse è pari 

€.990.331,80,00 e che per tali risorse è stato disposto l’impegno programmatico sul circuito finanziario MEF-
IGRUE con determinazione n. DPG020/85 del 08.03.2023; 
 

3) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 Giurisdizionale al TAR competente entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione ovvero da 



 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica, ove prevista; 

 Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro i 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra; 

 
4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito istituzionale del Dipartimento 

https://selfi.regione.abruzzo.it/   
 
5) DI PRECISARE che la pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento dell’elenco delle istanze escluse di cui 

all’Allegato 2, ai sensi richiamato art.9 comma 8 dell’Avviso, ha valore di comunicazione agli interessati. 
  



 

 
 

 

    per Il Dirigente del Servizio  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO    

        Avv. Renata Durante 

       Firmato digitalmente  

                       

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente  

    Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente 


